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1. JOHDANTO 

 

Opinnäytetyön aiheekseni valitsin ympäristö- ja seikkailukasvatuksen lastensuojelulai-

toksessa. Itse aktiivisena erä- ja luontoharrastajana sekä lastensuojelulaitoksen työnteki-

jänä näen paljon mahdollisuuksia työskennellä lastensuojeluasiakkaiden parissa käyttä-

en hyväksi ympäristökasvatusta lasten ja nuorten kasvun tukemisessa. Lastensuojelulai-

tokseen sijoitettujen lasten ja nuorten näkemykset tulevaisuudestaan voivat olla hyvin 

hauraita. Lapsuuteen ja nuoruuteen mielestäni kuuluu jännityksen, vaarojen ja koke-

muksien etsintää. Opinnäytetyössäni lähden etsimään keinoja, miten lastensuojelulai-

toksessa työskentelevät työntekijät voisivat seikkailukasvatuksen avulla löytää uusia 

työskentelymalleja ja välineitä luoda asiakkailleen mahdollisuuden kokeilla rajojaan 

seikkailun avulla.  

 

Opinnäytetyöni on kuvaus Ojantakasen perhekodin lasten ja nuorten kesäseikkailusta 

Norjaan Varengin vuonolle Pykeijaan Jäämeren rannalle. Matkan tarkoituksena on luo-

da työntekijöille ja nuorille yhteisiä yhdistäviä kokemuksia. Kesäseikkailun aikana nuo-

ret kokevat tilanteita ja elämyksiä, joiden kautta mahdollisesti, edes hetkeksi arkipäivän 

haasteellisuus unohtuisi. Retken ja sen antia työntekijöille havainnoin matkan aikana 

sekä matkan jälkeen. Kesäseikkailuun osallistuneista aikuisista yksi on saanut koulutuk-

sen seikkailukasvatukseen ja näin tässä perhekodin tekemässä retkessäkin on hyvin 

vahvasti esille seikkailukasvatuksen piirteitä.  

 

Opinnäytetyöni on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Opinnäytetyöni tarkoitukse-

na on kuvata seikkailukasvatuksen avulla toteutuvaa ympäristökasvatusta lastensuojelu-

laitoksessa. Luonnossa tapahtuva toiminta, olkoon se nyt hiihto, vaellus, retki tai vaikka 

makkaranpaisto, on mielestäni hyvä tapa saada nuori innostumaan sekä motivoitumaan 

tekemisestään. Sanotaan, että tekemällä oppii. Opinnäytetyössäni lähdenkin tutkimaan, 

onko seikkailukasvatusta hyväksi käyttäen mahdollista päästä ympäristökasvatuksen 

tavoitteisiin lastensuojelulaitokseen sijoitettujen nuorten parissa. Opinnäytetyöni aineis-

tonkeruumenetelminä ovat kyselylomake lastensuojelulaitoksen työntekijöille sekä ke-

säseikkailuun osallistuneen työntekijän haastattelu. Haastattelun tulen tekemään kysely-

lomakkeen vastauksista syntyneiden teemojen pohjalta. Haastattelussa tarkennan seik-

kailukasvatuksen käytön mahdollisuuksia ympäristökasvatuksessa lastensuojelulaitok-

sessa. 
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Tutkimustehtäviä opinnäytetyössäni on kaksi. Miten ympäristökasvatus toteutuu lasten-

suojelulaitoksessa? Voiko seikkailukasvatuksen avulla päästä ympäristökasvatuksen 

tavoitteisiin kasvatustyössä? 
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2. METODOLOGINEN ESITTELY 

 

2.1 Tutkimuksen tarkoitus ja tutkimustehtävät 

 

Tutkimuksen tarkoitus on selvittää, miten lastensuojelulaitoksessa voitaisiin enemmän 

käyttää hyväksi lasten kasvatuksessa ympäristötietoutta, sekä ympäristökasvatusta. 

Opinnäytetyössäni selvitän myös seikkailukasvatuksen käytön mahdollisuuksia toteutet-

taessa ympäristökasvatusta lasten ja nuorten parissa lastensuojelulaitoksessa. Työkoke-

mukseni perusteella voin todeta, että lastensuojelulaitoksissa arki on haastavaa niin lai-

tokseen sijoitetuille lapsille ja nuorille kuin myös työntekijöille. Uusien keinojen ja työ-

tapojen käytön monipuolistuminen lasten kanssa työskenteleville lastensuojelulaitoksen 

työntekijöille toisi mahdollisesti lisää niin työssä jaksamista kuin myös kasvatustyön 

päämäärään tähtääviä työkeinoja.  

 

Opinnäytetyössäni käytän kyselylomaketta (Liite 1) lastensuojelulaitoksen työntekijöille 

kartoittaakseni näkemyksiä siitä, miten tällä hetkellä lastensuojelulaitoksen työntekijät 

näkevät ympäristökasvatuksen toteutuvan lastensuojelulaitoksessa. Lastensuojelulaitok-

sissa työskentelee yleensä moniammatillinen työryhmä. Lastensuojelulaitokseen, johon 

opinnäytetyöni teen, työntekijöihin kuuluu erityisopettajia, sosiaalikasvattajia, sosiaa-

liohjaajia, sosionomeja, psykiatrinen sairaanhoitaja, lähihoitajia, nuoriso- ja vapaa-

ajanohjaajia sekä turvallisuusalan perustutkinnon suorittaneita henkilöitä. Lähes jokai-

sella työntekijällä on erilainen koulutustausta ja tästäkin syystä erilainen näkemys sekä 

tietämys ympäristökasvatuksesta. Kyselylomakkeella kartoitan myös työntekijöiden 

käsityksiä ympäristökasvatuksen merkityksestä ja tarkoituksenmukaisuudesta lasten ja 

nuorten kasvatuksessa. 

 

Lapsen ja nuoren elämään kuuluu yksilöllisesti aktiivisuus, toimintatarmo, energian 

määrä sekä halu kokeilla rajojaan, kohdata seikkailuja sekä mahdollisesti myös vaaro-

ja.(Telemäki & Bowles 2001, 13) Lastensuojelulaitoksen työntekijän työnkuvaan sekä 

työn määritelmiin kuuluu luoda lapselle mahdollisimman luonnollinen kasvu turvalli-

sessa ympäristössä. Miten lastensuojelulaitoksissa voisi turvallisesti luoda tilanteita, 

joissa lapsi tai nuori joutuisi haastamaan itsensä niin fyysisesti kuin psyykkisestikin. 

Kyselylomakkeessa (Liite1.) käsittelen myös aihetta seikkailukasvatus. Mielestäni ym-

päristökasvatus sekä seikkailukasvatus tukevat toisiaan vahvasti.  Seikkailukasvatusta 
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apuna käyttäen on mahdollista päästä ympäristökasvatuksellisiin tavoitteisiin ja samalla 

luoda nuorelle kasvattavia kokemuksia. Perhekotiin johon opinnäytetyöni teen, kuuluu 

henkilökuntaan työntekijä, joka on pyrkinyt käyttämään työssään seikkailukasvatuskou-

lutuksen toimintatapoja. Yksilöhaastattelun kautta käyn lävitse, miten työntekijä on on-

nistunut kymmenen vuoden työssäoloaikanaan työssään nuorten parissa ja minkälaisia 

tuloksia hän on mielestään saanut työllään seikkailukasvatuksen avulla tapahtuvasta 

ympäristökasvatuksesta nuorten kanssa. Opinnäytetyössäni tutkimustehtäviä on kaksi. 

Näiden tutkimustehtävien avulla pyrin löytämään vastauksia ympäristökasvatuksen to-

teutumisesta lastensuojelulaitoksessa sekä seikkailukasvatuksen osuudesta ympäristö-

kasvatuksen toteutumisessa lastensuojelulaitoksessa. 

 1. Miten ympäristökasvatus toteutuu lastensuojelulaitoksessa 

 2. Voiko seikkailukasvatuksen avulla päästä ympäristökasvatuksen tavot-

  teisiin kasvatustyössä? 

 

Tutkimustehtäviin haen vastauksia teorian, kyselylomakkeen analyysin sekä perhekodin 

henkilökuntaan kuuluvan työntekijän haastattelun avulla. 

 

2.2 Tutkimusmenetelmä ja tutkimusjoukko 

 

Opinnäytetyöni on laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus. Hirsjärvi & Remes & Saja-

vaara 2007 ovat kirjoittaneet kirjassaan Tutki ja kirjoita, että kvalitatiivisen tutkimuksen 

lähtökohtana on todellisen elämän kuvaaminen sellaisena kuin se on. Todellisuuden 

tapahtumat muovaavat yhtäaikaisesti toinen toistaan. Laadullisessa tutkimuksessa tar-

koituksena on tutkia kohdetta mahdollisimman kokonaisvaltaisesti. (Hirsjärvi & Remes 

& Sajavaara 2007, 157) Laadullisessa tutkimuksessa voi olla pieni määrä tapauksia, 

joita pyritään analysoimaan mahdollisimman perusteellisesti (Eskola & Suoranta 2001, 

18). 

 

Opinnäytetyöni aineistonkeruumenetelmiin kuuluvan kyselyn kautta kerään tietoa, mi-

ten lastensuojelulaitoksessa toteutuu ja käytetään hyväksi ympäristökasvatuksen malleja 

sekä periaatteita. Kyselylomakkeiden avulla selvitän, miten lastensuojelulaitoksen työn-

tekijät ymmärtävät ympäristökasvatuksen merkityksen sekä miten työntekijät näkevät 

ympäristökasvatuksen tarkoituksenmukaisuuden lastensuojelulaitoksen asiakkaiden 

hoitamisessa sekä kasvattamisessa. Aihetta voidaan tarkastella eri näkökulmista siten, 
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että koulutustaustaltaan poikkeavat kasvattajat näkevät asian omalla tavallaan koulutuk-

sestaan riippuen. Eri näkökulmaa aiheeseen tulee myös ammattikasvattajien työkoke-

muksen pituudesta. Perhekoti-idealla toimivien lastensuojelulaitosten toimintatavat ovat 

muuttuneet esimerkiksi alalla tapahtuvien lakimuutosten johdosta. Toimintatapojen 

muuttuessa myös ympäristökasvatuksen ja seikkailukasvatuksen toteutuminen lasten-

suojelulaitoksessa on saattanut muuttua esimerkiksi 20 vuodessa.  Miten 20 vuotta per-

hekoti toiminnassa mukana olleet kasvattajat näkevät perhekodissa tapahtuvan muutok-

sen ympäristökasvatuksen näkökulmasta ja miten vasta valmistunut opiskelija kokee 

ympäristökasvatuksen merkityksen ja tarpeellisuuden lasten kasvatuksessa. Jokainen 

näkökulma tuo oman merkityksen työni sisältöön. Kyselylomakkeita sekä haastatteluita 

on suhteellisen pieni määrä ja ne kohdistuvat yhden yksityisen perhekoti-idealla toimi-

van lastensuojelulaitoksen toimintaan. Kyselylomakkeet olen pyrkinyt analysoimaan 

mahdollisimman perusteellisesti. 

 

Tutkimukseen osallistuvia valitessani mietin, lähdenkö tutkimaan ympäristö- ja seikkai-

lukasvatuksen merkitystä lastensuojelulaitoksessa nuorten kannalta vai tutkisinko las-

tensuojelulaitoksen työntekijöiden työn tekemisen sisältöä ympäristö- ja seikkailukasva-

tuksen näkökulmasta. Valitsin lastensuojelulaitoksen työntekijöiden näkökulman siihen, 

minkälaista ympäristökasvatusta lastensuojelulaitokseen sijoitetuille lapsille ja nuorille 

annetaan heidän mielestään. Ympäristötuntemus, luonnon tunteminen sekä ekologisuus 

ovat tänä päivänä arvokkaita oppeja sekä yksilön että koko yhteiskunnan silmin katsot-

tuna. Mielestäni ympäristökasvatusta voidaan hyvinkin kytkeä seikkailukasvatukseen. 

”Seikkailukasvatustapahtumassa nuori on tilanteessa, jossa pärjäämisen kannalta on 

hänen välttämätöntä koko ajan havainnoida ympäristöään.”(Haastattelu, liite 2) Seik-

kailun aikana nuori on hyvin motivoitunut tekemiseensä sekä näin ollen vastaanottavai-

nen huomioimaan luonnossa havaitsemansa epäkohdat. Seikkailukasvatuksen kautta 

nuori saa kokemuksia, elämyksiä, jännitystä sekä vaaroja. Tilat, joissa ympäristökasva-

tusta voidaan luonnon antamien mahdollisuuksien kautta opettaa, ovat hyvin otollisia 

tilanteita myös seikkailukasvatukselle. Opinnäytetyön yhteydessä tehtävä kesäseikkailu 

Norjaan lastensuojelulaitokseen sijoitettujen lasten ja nuorten kanssa, on mielestäni hy-

vinkin otollinen tilanne niin ympäristö- kuin seikkailukasvatuksen alustana.   
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Tutkimusmenetelmä koostuu tavoista ja käytännöistä, joilla havaintoja kerätään (Hirs-

järvi & Remes & Sajavaara 2007, 178) Opinnäytetyöni aineistonkeruumenetelmänä 

ovat kyselylomake, haastattelu ja havainnointi. Tutkimusaiheen päätettyäni tein lasten-

suojelulaitoksen työntekijöille kyselylomakkeen, joka on liitteenä (Liite1.) Tarkoituk-

senani oli tehdä kyselylomakkeesta yhtä aikaa mahdollisimman yksiselitteisesti tuloksia 

antavia, mutta samaan aikaan kuitenkin jättäen pohdinnalle sijaa. Pyrin laatimaan kyse-

lyn kysymykset siten, että ne olisivat mahdollisimman monipuoliset koskien ympäristö-

kasvatusta lastensuojelulaitoksessa sekä työntekijän omaa ammatillista osaamista ympä-

ristökasvatuksen periaatteita mukaillen. Kyselylomakkeiden analysoinnin pohjalta saa-

mista teemoista tein teemahaastattelun 10 vuotta perhekodissa työskennelleelle työnte-

kijälle, joka työuransa aikana on käyttänyt seikkailukasvatusta apuna nuorten kanssa 

työskennellessä.  

 

Opinnäytetyössäni yksi tärkeä aineistonkeruumenetelmä on havainnointi. Osallistuva 

havainnointi kuvastaa parhaiten sitä havainnoinnin muotoa, mitä käytän työssäni. Osal-

listuvassa havainnoinnissa tutkija useimmiten pyrkii pysymään neutraalina ulkopuolise-

na tarkkailijana, mutta on myös esimerkkejä tutkimuksista, joissa tutkija on suorastaan 

liittynyt jonkin yhteisön jäseneksi vain aineistoa kerätäkseen. (Rautio 2007).  Havain-

nointiosuuteni työhöni tapahtuu perhekodin kesäseikkailun aikana sekä ennen seikkai-

lun toteutusta että seikkailun toteutuksen jälkeen. Kesäseikkailun aikana on tarkoitus 

osallistuvan havainnoinnin kautta nähdä ja tutkia konkreettisesti se, minkälaisia mah-

dollisuuksia seikkailukasvatus antaa lastensuojelulaitoksen työntekijöille ympäristökas-

vatuksen päämääriin tähtäävässä kasvatuksessa lasten ja nuorten parissa. Havainnoin-

nista pidän vapaamuotoista havainnointipäiväkirjaa, mitä käytän opinnäytetyössäni. 

 

Kyselylomakkeen pyysin lastensuojelulaitoksen työntekijöitä täyttämään, minkä jälkeen 

he palauttivat lomakkeen joko nimettömänä tai halutessaan nimellisenä palautuskuores-

sa sovittuun paikkaan.  
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2.3 Opinnäytetyön toteutus 

 

Opinnäytetyössäni tutkin kahta eri aihekokonaisuutta, ympäristö- ja seikkailukasvatusta. 

Aiheet pyrin työssäni mahdollisimman tarkasti erottelemaan toisistaan, mutta samalla 

näyttämään seikkailukasvatuksen mahdollisuuden ympäristökasvatuksen tukena.  Aihe-

kokonaisuuksia työssäni yhdistää lastensuojelulaitoksen kasvatusympäristö. Pyrin tut-

kimuksessani löytämään punaisen langan ympäristökasvatuksen ja seikkailukasvatuksen 

välille.  

 

Tutkimuksen kohderyhmä keskittyy yhteen lastensuojelulaitokseen, Ojantakasen perhe-

kotiin Pulkkilaan. Tutkimuslupaa en tarvinnut, koska missään vaiheessa tutkimusta en 

tuo tutkimukseen osallistuneiden henkilöiden henkilöllisyyksiä esille. Tutkimuksen te-

osta kysyin suullisesti luvan lastensuojelulaitoksen toimitusjohtajalta. Tutkimukseen 

kysyin myös luvan käyttää lastensuojelulaitoksen nimeä. Kyselylomakkeet vein perhe-

kodille täytettäväksi syyskuussa 2012. Kyselylomakkeita vein täytettäväksi 15 kappalet-

ta. Kyselylomakkeista täytettynä sain takaisin 66.66%.  

 

Kyselylomakkeen analysoin selittämiseen pyrkivällä lähestymistavalla. ”Selittämiseen 

pyrkivässä lähestymistavassa käytetään usein tilastollista analyysia ja päätelmien te-

koa”(Hirsjärvi, Remes, Sajavaara 2010, 224). Perhekodin yhdelle työntekijälle tein 

teemahaastattelun kyselystä nousseiden keskeisten teemojen pohjalta. Teemahaastatte-

lussa eli puolistrukturoidussa haastattelussa, aihepiirit eli teema-alueet, on määrätty etu-

käteen (Eskola & Suoranta, 86). Haastattelu on joustava tapa tutkia jotain asiaa, koska 

kysymykset voidaan esittää sellaisessa järjestyksessä, kuin tutkija katsoo aiheelliseksi. 

Tärkeintä on saada mahdollisimman paljon tietoa halutusta asiasta, jolloin on perustel-

tua antaa haastattelukysymykset haastateltaville etukäteen. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 

73.) Aineistosta voi poimia keskeiset aiheet ja vertailla tiettyjen teemojen esiintymisiä 

ja ilmenemisiä aineistossa (Eskola & Suoranta 2001, 174). Haastattelukysymykset vein 

lastensuojelulaitokseen haastateltavalle etukäteen, jotta hän voisi tutustua kysymyksiin 

ennen haastattelua. Haastattelun tein syyskuussa 2012. 
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3. LAPSI, LUONTO JA KASVATUS 

 

3.1 Ympäristökasvatus keinona yhteisöön kasvussa 

 

Ihmisen toiminnasta syntyy eittämättä ongelmia ympäristössä. Vesien saastuminen, aa-

vikoiden laajentuminen, otsonikerrosten ohentuminen ja sukupuuttojen kiihdyttäminen 

ovat esimerkkejä ihmisten ja ympäristön vuorovaikutuksen epätasapainosta. Ongelma 

on siinä, miten ihminen toimii ympäristössä ja maailmassa. Rikkaiden maiden asukkaat 

kuluttavat suurimman osan luonnonvaroista, jolloin toiset maapallon asukkaista kuole-

vat nälkään ja toiset ylensyömiseen. Demokratia on viime vuosina heikentynyt ja luon-

nonvarojen käyttö onkin usein syy konflikteihin ja sotiin. Ympäristökasvatuksen yksi 

tehtävä on välittää tietoa näistä asioista. Ei kuitenkaan riitä, että käsitellään ongelmien 

syitä tai tiedotetaan maapallon epäkohdista. Jo Sokrates totesi, ettei tieto välttämättä 

johda tekoihin. On välttämätöntä nähdä ongelmien riippuvuus toisistaan ja kehittää sel-

laisia lähestymistapoja, jotka vievät kestävämpään suuntaan. Kasvatus on tärkeimpiä 

keinoja elämän edellytysten ja maailman tilan parantamisessa (Cantel 2004 s.18).  

 

Ympäristökasvatuksen juuret ovat luonnontieteissä, lähinnä biologiassa ja maantieteessä 

sekä niiden opetuksessa. Koska ympäristökasvatuksesta alkuaan huolehti jokseenkin 

yksinomaan biologisen koulutuksen saanut opettaja, siinä korostui voimakkaasti luonto-

dimensio. Opetus keskittyi siihen, mitä luonnossa tapahtuu tai tapahtui ihmistoiminnan 

seurauksena. Näkökulma on tällöin ollut hyvin vahvasti biotieteellinen. Sen sijaan ihmi-

sen ja hänen elämänsä tarkastelu suhteessa luontoon on jäänyt vähemmälle huomiolle. 

(Aho 1987, 103) 

 

Ympäristökasvatuksen tavoitteena on entistä enemmän ympäristövastuullinen kansalai-

nen. Ympäristövastuullisuutta tarkastellaan eräänlaisena jatkumona, jossa yksilöt ja yh-

teisöt eri tilanteissa liikkuvat. Jonkun ulkopuolisen määrittelemän ”oikean” toimintata-

van sijasta oppijoita kannustetaan oman toiminnan kriittiseen arviointiin, pyrkimykseen 

toimia tämän pohdinnan suuntaisesti sekä omasta että yhteisön kokemuksista oppimi-

seen. Ympäristökasvatuksessa tunteet ja arvot kytketään toisiinsa, koska ihmiset sitou-

tuvat paremmin arvoihin, jotka koskettavat heidän tunteitaan. Tunteiden ja arvojen kä-

sittelyä rinnakkain tukee myös se, että mallissa niitä molempia tarkastellaan suhteessa 

luontoon ja yhteiskuntaan. Ihminen nähdään samaan aikaan sekä osana että yhteiskun-

nan jäsenenä, kulttuurisena ja sosiaalisena olentona. (Koskinen 2012, 24) 
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Ympäristökasvatuksella tarkoitetaan kaikilla koulutusasteilla tapahtuvaa elinikäistä op-

pimisprosessia, jossa ihmiset tulevat tietoisiksi ympäristöstä ja ympäristökysymyksistä 

ja myös omista rooleistaan ympäristön hyvinvoinnin hoitajana ja säilyttäjinä. Ympäris-

tökasvatuksen keskeinen periaate on, että sen kautta ihmiset saisivat tietoja ja taitoja 

osallistua demokraattisen yhteiskunnan kehitykseen ja johtamiseen (Cantel 2004,19). 

 

Ympäristökasvatuksen kansainvälisiä päämääriä on eri yhteyksissä täsmennetty eri ta-

voin, mutta suurin osa tavoitemääritelmistä perustuu tavalla tai toisella lähestymistavan 

päämääriin, missä ihmisen rooli ympäristössä nousee vahvasti esille. (Cantel 2004, 19). 

Jotkut painottavat enemmän luonnonympäristöä, toiset taas ihmistä luonnon hoitajana. 

Yhteistä kaikille ympäristökasvatuksen päämäärille on se, että tavoitteena on pyrkiä 

käytännön toiminnan muutokseen. (Cantel 2004, 20).  

 

Ympäristökasvatuksen nimellä kulkevaa toimintaa on myös pelkkä luonto-opetus. Jos-

kus toiminta voi olla sosiaalisten taitojen harjoittelemista, tai sitten opetus käsittelee 

mahdollisesti vain jotakin yhtä ympäristökasvatuksen osa-aluetta(Cantel 2004, 20).  

 

Ahon (1987) mukaan Unesco on ympäristökasvatuksen päämääristä tuonut esille muun 

muassa: 

”ympäristökasvatuksen ensiarvoisia päämääriä on saada ihmiset ymmärtämään ympä-

ristön monimutkainen luonne tulokseksi siitä vuorovaikutuksesta, joka vallitsee biologi-

sen, fyysisen, sosiaalisen, taloudellisen ja kulttuurisen aspektin välillä. Sen tulee siis 

tarjota yksityisille ihmisille ja yhteiskunnalle keinot ymmärtää ajallisten ja paikallisten 

tekijöiden välistä vuorovaikutusta, jotta maapallon voimavarat opittaisiin käyttämään 

ihmiskunnan tarpeiden tyydyttämiseksi entistä harkitummin ja varovaisemmin”(Aho 

1987, 104) 

 

Opetus ja kasvatus muokkaavat kaikilla koulutuksen ja kasvun tasoilla ihmisen suhdetta 

luonnonympäristöön ja rakennettuun ympäristöön. Ympäristökasvatukselliset tulokset 

näkyvät ihmisten toiminnoissa. Sekä yhteiskunnallisessa päätöksenteossa että arkipäi-

vän tilanteissa ihminen joutuu tekemään ratkaisuja, joiden seuraukset näkyvät, paitsi 

yksilön elämässä myös hänen ympäristössään. (Aho 1987, 108) 
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Ympäristökasvatuksen eettisistä teemoista tärkein on elämän kunnioittaminen, joka 

kasvaa luonnontuntemuksen lisääntyessä. Perinteisesti ympäristökasvatusta on toteutet-

tu lasten kanssa retkeilemällä, opiskelemalla ja havainnoimalla luonnossa. Luonnossa 

olemisessa ja ympäristössä tapahtuvassa tavoitteellisessa ympäristökasvatustoiminnassa 

on kuitenkin myös eroavaisuuksia. Perinteisen luonto-opetuksen muoto on ohjattu luon-

toretkeily, jonka tavoitteita ovat luonnon huomaaminen, elämyksellinen kokeminen, 

elämän kunnioittaminen ja ymmärtäminen sekä yhteenkuuluvuus luonnon kanssa. Pe-

rinteinen luontoretkeily toimintana puolustaa paikkaansa ympäristökasvatusmenetelmi-

en joukossa, sillä se antaa suoran kosketuksen luontoon. (Cantel 2004, 122)  

 

Ympäristökasvatusta luonnossa, esimerkiksi retken muodossa toteutettaessa, on retken 

ohjaajan muistettava, että retkellä ympäristö ja oppijat ovat pääosassa, liikaa puhumista 

ja kyselyjä tulisi välttää. Opettajan tai kasvattajan liiallinen luennointi luontoretkellä 

vesittää tunnelman ja tappaa kiinnostuksen. Luontoretkeilyn ideana on antaa ympäristön 

toimia opettajana. Luontoretkeen osallistujia olisi ohjattava toiminnan avulla löytämään 

omat kysymyksensä ja vastauksensa. 

 

3.2 Seikkailukasvatus osana ympäristökasvatusta 

 

Seikkailukasvatus kokoaa historiallisesti monia erilaisia lankoja ja juonteita. Seikkailu-

kasvatuksella pyritään tuottamaan toimintaa, jolla nuoren aktiivisuudelle ja toiminta-

tarmolle löydetään positiivinen kohde. Nuoruuteen kuuluu yleisesti halu kokeilla rajo-

jaan. Seikkailukasvatuksen kautta nuorella on mahdollista turvallisesti tutustua omiin 

sekä ympäristön luomiin rajoihin. Toisaalta yhteiskunnan ja aikuisten tarkoituksena on 

mahdollisesti saattaa nuorison voimavarat yhteiskuntaa rakentavaan ja hyödyttävään 

muotoon. Jo ennen ajanlaskumme alkua erilaisissa heimoyhteiskunnissa ja myöhemmin 

Antiikin Kreikassa ja Roomassa siirtymäriitteihin liittyi usein luonnetta karaisevia, ko-

viakin menettelytapoja, tempoilevan, itseään etsivän, mutta aikuisten mielestä uhmak-

kaan nuoren saattamiseksi aisoihin ja aikuisuuteen. (Telemäki, Bowles 2001, 13) 

 

Uudelle ajalle tultaessa yhä vahvemman merkityksen saa luonnon ja sivilisaation väli-

nen jännite ja vastakkaisuus. Aluksi vain rikkaalla yläluokalla oli mahdollisuus vapaa-

ajanviettoon, kuten retkeilyyn raikkaassa ja terveellisessä luonnossa jalan, ratsain tai 

veneellä. Vähitellen, johtuen työaikojen lyhentymisestä ja elintason nousemisesta, tuli 
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mahdolliseksi alempiin kansankerroksiin kuuluvillekin samat oikeudet vapaa-

ajanviettoon. 1800-luvun lopulta lähtien nuorisoretkeilyyn haluttiin liittää yhä enemmän 

kasvatuksellisia ja kansakunnan yhtenäisyyttä vahvistavia aineksia. Nuoria ei haluttu 

heidän vapaa-aikanaankaan jättää vaille valvontaa. (Telemäki, 2001, 13) 

 

Taidoista ja liikunnasta nuori voi selviytyä niin halutessaan yksin, kokea itsensä koh-

teena, joka pystyy uusiin ennen näkemättömiin tuloksiin tekemisessään. Seikkailu on 

tehokas tapa ihmiseen vaikuttamiseen. Seikkailussa osanottajat joutuvat heille uusiin ja 

outoihin olosuhteisiin. Pohjoisen tuntureille tai Kainuun vaaramaisemiin, joelle tai jär-

ville, koskenlaskuun tai suuriin erämaihin suuntautuvat seikkailut ovat sellaisia tilantei-

ta, joissa entiset käyttäytymismallit tai stereotypiat eivät päde. Tällaisista tilanteista sel-

viytymiseen omat voimavarat tai taidot eivät tahdo riittää, vaan on turvauduttava ja luo-

tettava ryhmän ja kaverin apuun. (Telemäki, 2001, 14) 

 

Yhteiskunnan tunnusmerkkejä ovat epävarmuus ja riskinotto, minkä vuoksi jokaisen 

yksilön on opittava jokapäiväisten päätöksiensä seuraukset ja ymmärrettävä, että tilan-

teet, missä päätöksiä tehdään voivat olla hyvinkin riskialttiita. Tulevaisuus on tänä päi-

vänä epävarmaa ja vaikeasti ennustettavaa. Seikkailu voi toimia monissa tilanteissa vä-

lineenä opettaa ihmistä toimimaan riskien kanssa, koska seikkailutilanteissa ihmisen on 

joka hetki valittava eri vaihtoehtojen väliltä ja punnittava niihin sisältyvät riskit. Verrat-

tuna jokapäiväiseen elämään seikkailuriskien näkökulmat ovat lyhyemmät ja paremmin 

hallittavissa olevia – valintojen seuraukset tullaan nopeasti myös näkemään seikkailu-

kasvatuksessa. (Telemäki 2001, 22) 

 

Seikkailulle on tyypillistä se, että kun seikkailuun on ryhtynyt, ei välitöntä pakotietä ole 

olemassakaan, vaan on jatkettava loppuun saakka. Jos esimerkiksi kesken koskenlaskun 

hyppäät kanootista, se johtaa kylmään kylpyyn eikä ole lainkaan turvallinen tilanne. Tai 

jos päätät lähteä arktisessa ympäristössä vaeltamaan piittaamatta tulevista säätiloista, 

voivat seuraukset olla hyvinkin kohtalokkaita. (Telemäki 2001, 23) 

 

Seikkailukasvatuksesta on esitetty monia erilaisia määritelmiä. Joku on sanonut, että 

seikkailukasvatusta voidaan pitää lähestymistapana tai metodina, jossa pääosin luon-

nonympäristössä tapahtuvat haasteelliset toiminnot muodostavat puitteet useimmiten 

nuoren ihmisen persoonalliselle, sosiaaliselle ja kasvatukselliselle kehitykselle. Tämä 

on varsin yleinen määritelmä, mutta tämän lisäksi seikkailukasvatus on määritelty toi-
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minnaksi, jolle on ominaista alussa epävarmuus toiminnan tuloksista, lopussa sen sijaan 

ilo, tyydytys ja helpottuneisuus seikkailun onnistuneesta päätöksestä. (Telemäki 2001, 

24) 

 

 

3.3 Seikkailukasvatusta erityistä tukea tarvitsevien nuorten ympäristökasvatuksessa 

 

Vaikkakin seikkailut tietyllä tavalla soveltuvat kaiken ikäisille ihmisille, on niillä eri-

tyistä vetovoimaa nuoruudessa, joka on ennestään tunnemyrskyjen ja voimakkaiden 

elämysten aikaa. Seikkailu voi avata aikuiselle tien nuoren mieleen, jonka kautta aikui-

sella on mahdollisuus vaikuttaa nuoren ajattelutapaan. Nuoret etsivät itseään ja rajojaan, 

he haluavat toimintaa, päästä liikkeelle, tehdä sellaista, jonka kokevat itsensä kannalta 

merkitykselliseksi. Nuoret haluavat olla niin henkisesti kuin fyysisestikin aktiivisia. 

Kuitenkin rakennetut yhdyskunnat tarjoavat tänä päivänä vain niukasti seikkailuun liit-

tyviä mahdollisuuksia ympäristössään. (Telemäki 2001, 3) 

 

Erityisen haasteen seikkailukasvatukselle tarjoaa huumeiden ja päihteiden käytön ennal-

taehkäisevän työn työmuotojen monipuolistuminen. Nuoret pakenevat epäonnistumisen 

kokemuksiaan ja arkipäivän tyhjyyttä huumekokeiluihin, joista ei useinkaan ole enää 

takaisin palaamista. Huumekokeilut ja yhteiskunnan rajojen rikkominen kuvastavat nuo-

ren hätää ja huolta omasta pärjäämisestään. Riskialttiimpien nuorten kasvatustaustat 

ovat usein epäedullisimmat. Toisaalta ei pidä ymmärtää asiaa niinkään, että elämyspe-

dagogiikka olisi vain riskialttiille nuorille tarkoitettu menetelmä, eräänlainen viimeinen 

pelastusrengas. Se voi olla sitäkin, mutta on väärin rajata kuitenkin kohderyhmää vain 

vaikeissa elämäntilanteissa oleviin. (Telemäki 2001, 4) 

 

Avainsana seikkailussa on menestys ja sen myötä motivaation herääminen, koska mo-

nille erityistä tukea tarvitseville nuorille on tuttua vain epäonnistuminen koulussa, koto-

na tai kavereiden kanssa. Seikkailun kautta nuori motivoituu, nuoret ovat kiinnostuneita 

ja valmiita oppimaan uutta. Samalla motivaatio vaikuttaa hyvin vahvasti itsearvostuk-

seen, asenteisiin ja luottamukseen muita ihmisiä sekä ympäristöä kohtaan. (Telemäki 

2001, 5) Erityistä tukea tarvitsevilla nuorilla on hyvin vähän ihmisiä sosiaalisessa ver-

kostossaan, joihin he ovat voineet kasvattaa vahvan luottamussuhteen.  
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Seikkailun aikana havainnollisesti nähdään, miten vaatteet suojaavat, miten ruoka toimii 

polttoaineena, miten kylmä ja kuuma voivat kangistaa ja miten on opittava luottamaan 

ympärillä oleviin ihmisiin kuin itseensä. Yhteiskunnan todellinen riski ei ole seikkailun 

salliminen, vaan nuoren sukupolven rankaiseminen pakottamalla heidät apatiaan ja yli-

valvottuun turvallisuuteen. (Telemäki 2001, 5) Seikkailukasvatuksessa nuoret ottavat 

vastuuta omista tekemisistään, vastuun pukeutumisesta, henkilökohtaisista varusteista ja 

seikkailussa olevien tarvikkeiden huolehtimisesta.  

 

Ongelmanratkaisukyky on seikkailukasvatuksen yksi lähtökohta. On sanottu, että perin-

teinen kouluopetus auttaa meitä kohtaamaan odotettuja ja opittuja asioita, kun taas seik-

kailukasvatus auttaa selviytymään odottamattomissa ja yllättävissä tehtävissä (Telemäki 

2001, 61). Nuoret, jotka tänä päivänä elävät tässä yhteiskunnassa hyvinkin varjeltua ja 

turvallista elämää, ovat monesti ongelmatilanteessa kykenemättömiä ratkaisemaan on-

gelmaa kaukonäköisesti ja itselleen suotuisammin. Tarkoitan tällä kaukonäköisyydellä 

sitä, että nuori ei ajattele tekonsa seurauksia tarpeeksi laajasti, ja keino, millä nuori rat-

kaisee ongelmansa voi hyvinkin johtaa ongelmiin nuoren kohdalla tulevaisuudessa. 

 

Perhekotityössä seikkailukasvatuksella on mahdollista saavuttaa hyviä kokemuksia 

nuorten parissa. Seikkailukasvatuksen kautta perhekotityössä nuorille mahdollistetaan 

elämyksellisyyttä ja positiivisten kokemusten saavuttamista. Seikkailukasvatuksen avul-

la perhekodissa lapsille ja nuorille luodaan tilanteita, joissa heidän on mahdollista oppia 

tunnistamaan omia fyysisiä sekä psyykkisiä voimavaroja. Seikkailukasvatuksen avulla 

perhekotiyhteisössä opetellaan luottamusta sekä taitoja toimia ryhmässä. Seikkailukas-

vatuksen avulla harjoitellaan luottamaan niin itseensä, toisiin nuoriin kuin aikuisiinkin. 

Seikkailukasvatuksessa ympäristö on aina vahvasti läsnä ja seikkailukasvatustapahtuma 

vaatiikin osallistujan huomioimaan vallitsevan ympäristön normaalia tarkemmin.  
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4. OJANTAKASEN PERHEKOTI, SEIKKAILLEN YMPÄRISTÖÖN 

TUTUSTUMAAN 

 

Ojantakasen perhekodilla on pitkä kokemus lastensuojelutyöstä. Vuonna 1991 aloitettu 

perhekotitoiminta on ollut monen kotinsa ulkopuolelle sijoitetun lapsen ja nuoren sijais-

huoltopaikkana vuosien varrella. Perhekoti sijaitsee luonnonkauniilla paikalla Siikalat-

van kunnassa, Pulkkilan kylässä kauniina virtaavan Lamujoen läheisyydessä. Perhekoti-

toiminnan perustajat tahtoivat yritystoiminnalleen mahdollisimman idyllisen paikan, 

jossa lapsen olisi hyvä kasvaa. Pelkän yritystoimen tuloksellisuuden kannalta perheko-

din perustajat eivät paikkaa valinneet. Suurien kaupunkien väkimäärät ja väkimäärään 

suhteutetut ongelmat olisivat olleet huomattavasti lähempänä, jos yritys olisi perustettu 

lähelle kasvukeskuksia. Lähimpään suureen kaupunkiin Ouluunkin tulee matkaa Pulkki-

lasta 100 kilometriä. Tänä päivänä 20 vuotta toimineella perhekodilla on luotettava ja 

hyvä maine Suomen lastensuojelun kartastolla. Kunnat ympäri Suomen ”haluavat” si-

joittaa lapsia Ojantakasen perhekotiin. Monesti nuoria halutaan kauemmaksi ongelmis-

taan, mihin ovat ajautuneet. Myös maine siitä, että Ojantakasen perhekodissa arvot ovat 

maanläheisiä ja toiminta, minkä kautta lapsia hoidetaan ja kasvatetaan, perustuu hyvin 

vahvasti ympäristökasvatuksen arvoihin. Ojantakasen perhekoti tarjoaa raiteiltaan ajau-

tuneelle nuorelle palapelin palaset, mitkä yhteen sovittamalla nuori saa keinoja elämän-

hallintansa tasapainoon saattamiseen. (Ojantakasen perhekodin www-sivut 2012) 

 

4.1 Kesäseikkailu Norjaan 

 

Ojantakasen perhekodilla on ollut tapana järjestää joka kesä vähintään yksi pidempi 

seikkailuretki yhdessä päätettyyn kohteeseen. Reissun tarkoituksena on luoda lapsille ja 

nuorille seikkailu, missä he saavat kokea seikkailun tunneskaalan monimuotoisuuden. 

Itse olin vuonna 2011 yksi seikkailua järjestämässä ollut ohjaajista. Kesäseikkailun jär-

jestäminen oli myös osa opinnäytetyötäni. Kesäseikkailu suuntautui Norjaan Varengin 

vuonolle, lähelle Pykeijan kylää. Vaikka reissun tarkoitus on luoda lapsille ja nuorille 

arkipäivästä irrottautuvaa toimintaa, on seikkailun tarkoitus ja päämäärä myös saada 

nuoret motivoitumaan tekemiseensä ja samalla motivoida oppimaan ympärillä vallitse-

vasta ympäristöstä. Pidin seikkailun aikana päiväkirjaa, mihin kirjoitin päivän ja reissun 

tapahtumat. Päiväkirja on hyvin yleisluontoinen, mutta mielestäni kirjoituksessa on koh-
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tia, mitkä puhuvat seikkailukasvastuksen puolesta lastensuojelutyössä hyvänä työväli-

neenä ympäristökasvatusta tehdessä. 

 

Maanantai: 

 

Autojen keulat kohti pohjoista. Reissu voi alkaa. Pitkään odotettu, ja 

suunniteltu seikkailu ja elämysreissu kohti pohjoista starttasi maanantai 

aamuna. Pari päivää oli autoja ja peräkärryjä pakkailtu ja h-hetkeä olikin 

jo odotettu. Autojen keulat osoittivat tosiaan kohti pohjoista ja matkan 

määränpäänä olikin ajaa aina Jäämeren rantaan asti Varengin vuonolle 

Pykeijan kylän lähettyville. Matka lähtikin etenemään rattoisasti ja 

kilometrejä taittui. Matka meni reittiä Oulu- Rovaniemi- Sodankylä- Inari- 

Ivalo- TanaBru- ja siitä vielä hetkisen matka kohti Pykeijaa. Matkalla 

pysähtelimme aina tarvittaessa, mutta aina ei ollut vessahätäänkään 

tarjolla turvallista posliinia. vaan välillä piti uskaltautua kuusen 

juurella käymään. Elämys tämäkin. Sodankylässä pysähdyimme tukevalle 

päivälliselle ja söimme pitsaa niin että maha rutisi. Loppumatka menikin 

maha täynnä unen tokkurassa. Saapumisemme asentopaikallemme tapahtui n. 

puolenyön aikoihin. Armeija mallin puolijoukkue teltta pystyyn, pieni 

iltapala ja jalat kohti makuupussin perää. Uni maistui makealta raikkaassa 

meri-ilmastossa pitkän päivän jälkeen                           . 

 
 

”Nuorten täytyi saada tutkia joka kivenkolo ja varmaa oli, että yhtään paikkaa ei jäänyt tutkimatta” 

 

 

Tiistai 

 

Tiistai aamuun herättiin kauniissa auringon paisteessa, mikä on hyvin 

erikoista tuossa ilmaston alassa. Aurinko paistoi, oli tyyntä ja lämmintä. 

Yhden Kreikassa käyneen mukaan ilmasto ja vuoristomaasto oli hyvin 

samanlaista kuin kyseisessä Etelä-Euroopan maassa. Tiistain päätimme 

pyhittää kalastukselle/luonnon tutkimiselle/leirielämälle. Nuorilla oli 

ohjaajan tietoisuuden alaisena lupa lähteä tutkimaan kalapaikkoja, josko 

vaikka turskan saisi narrattua. Tiistai-päivänä turskat olivat vielä 

hyvinkin fiksumpia eivätkä meidän vaappuihin aikaa tuhlanneet. Saimme 



20 

 

saaliiksi tiistaina rutkasti raikasta ilmaa ja vapauden tunteita. Pojat 

saivat kivuta ja kiivetä pitkin �vuorien� rinteitä ja pistää kiviä huipulta 

pyörimään alas. Yksi hauskimmista päivän tapahtumista oli se, kun pojat 

pähkäilivät minkälaisen riun tekevät, suorasta vai mutkikkaasta puusta, 

pystyyn vai poikittain. Tiistai päivänä jo hoksasi hyvin, miten raikas 

ulkoilma saa mielen rauhalliseksi ja terveellisen väsyneeksi. Päivä sujui 

rauhallisesti ja illalla ohjaajien sanottua, makuupussin lämpö kutsui, eikä 

kenelläkään ollut vastaan sanomista.  

 
”jäämeren rannalla kalastaessa jokainen huomaa, kuinka suuri maailma onkaan ja 

kuinka pieni itse on, mutta samalla rantoja tutkiessa moni nuori huomasi minkälainen 

merkitys pienellä ihmisellä on suureen mereen, kun rannoilta löytyi järjetön määrä ros-

kaa ja jätettä.”   

 

Keskiviikko 

 

Keskiviikko-aamu jatkui siitä mihin tiistai meidät jätti. Aurinko paistoi 

kirkkaalta pilvettömältä taivaalta, mutta onneksi pieni tuulenvire helpotti 

meidän oloamme. Kukapa meistä nyt olisi osannut aavistaa, että 

varustukseksi Jäämeren rannalle meillä tulisi ottaa shortsit ja 

aurinkoranta varusteet. Rantapallojakaan ei ollut mukana. Edellisenä 

päivänä olimme päättäneet lähteä tänään ajelemaan ja tutkimaan vuonon 

toista laitaa. Yhdellä ohjaajalla oli tieto, että jossain nätin 

ajomatka päässä olisi tunneli mikä veisi saareen, eikä se ihan tavallinen 

tunneli olisikaan, vaan sellainen joka menisi meren alla. Kuin lukkari 

sotaan lähdimme tietämättä mitä tulemamme piti. Kolmen tunnin ajomatkan 

jälkeen meillä alkoi usko ja toivo hiipua, viimeinenkin ripe rapisi Norjan 

mutkikkaille teille, kun ohjaaja tokaisi että se olikin �tuo mikä on vielä 

200 km päässä, eikä tuo kylä mikä seuraavaksi tulee. Aika kultaa yleensä 

muistot, kuten oli käynyt nytkin. Matka kulkea tuolla karun kauniissa 

maassa on huomattavasti lyhyempi silloin kun kulkee yksin, kuin silloin kun 

matkustaa seitsemän murrosikäisen kanssa. Matka alkoi tosiaankin painaa ja 

päätimme tehdä suunnitelmiin muutoksen. Etsimme lähimmän kaupan, kävimme 

ostamassa ruokaa mitä laittaisimme leirissä illalla. Ruokaa löytyi 

katkaravuista kanan reiteen. Jokainen nuori sai laittaa leirissä oman 

ateriansa, mutta nuori, joka oli valinnut pienen pussin katkarapuja omaksi 

ruoaksi, sai tietenkin yhteisestä ruokavarastosta lisää mahan täytettä. 
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Keskiviikkoilta huipentui Jäämeren saunassa. Sauna oli hirsisauna ja 

rakennettu aivan meren rantaan. Kuinka hyvältä se tuntuikin kolmen pitkän 

päivän jälkeen saunoa ja pestä liat pois. Nuoretkin jopa silminnähden 

arvostivat juoksevaa vettä ja lämmintä saunaa ja osasivat antaa sille, 

sille kuuluvaa arvoa. Rohkeimmat kävivät kastautumassa kylmässä Jäämeressä. 

 
”vuonon toiselle puolelle katsellessa varmasti edes hetkeksi unohtuu maalliset mur-

heet” 

 

Torstai 

 

Torstaita vastainen yö oli sateinen ja myrskyinen, mutta ilmojen valtias 

suosi kuitenkin aamuamme ja lopetti sateen kuin seinään herättyämme. 

Torstai aamuna kuten joka muunakin aamuna saimme nousta lähes seisovaan 

pöytään. Yksi ohjaajista oli hakenut läheisestä kaupasta tuoretta leipää ja muuta 

elintarviketta. Seisovalla pöydällä tarkoitan sitä, että nuorille oli 

palapelin palaset edessä, tarvitsi vain löytää palaselle pari, niin sai 

mahan täyteen. Monelle nuorelle tuotti jopa suurtakin haastetta valmistaa 

oma ruokansa ja vielä avotulella. Apuna meillä oli muurikka millä 

valmistimme lähes jokaisen ruokamme. Lapset ja nuoret saavat meille 

itsestään selvyyksistä suuriakin elämyksiä. Itse valmistama ruoka 

avotulella voi joillekin olla tapahtuma ja oppi mitä ei koskaan toiste tule 

kokemaan. Aina olen sanonut, että joka metsässä on oppinut selviytymään, 

selviytyy kaupungissa, mutta kaupungin tavat oppinut ei pärjää luonnon 

armoilla. Torstaina yritimme vielä kalastaa koko porukan voimin, mutta 

tuloksetta. Kalattomaan reissuun löysimme syynkin. Inflaatio ja kalliit 

elinkustannukset on levinnyt tuonnekin ja paikalliset kalastajat eivät 

raski kalliin polttoaineen takia lähteä avomerelle kalaan vaan kalastavan 

rannan läheisyydessä. Torstai iltana pakkasimme tavaroita jo autoon, että 

pääsisimme hyvissä ajoin lähtemään. Viimeisen illan nukkumaanmeno oli 

hieman rauhatonta. Vaikea sanoa oliko iloa vai haikeutta ilmassa �kotiin�lähdön 

vuoksi. 
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”Meren antimia, lohta ja pekonikääryleitä. Nuoret valmistivat suuremmilta osin itse 

omat ruokansa”  

 

Perjantai 

 

Norjalainen perjantai aamu näytti meille taas kauniin puolensa. Kuin 

turvallista kotimatkaa toivottavaksi aurinko paistoi meille kirkkaalta 

taivaalta. Viimeiset katseet leiripaikkaan ja varmistus siitä että 

asentopaikkamme oli siistimpi kuin meidän sinne tullessa. Tämän jälkeen 

autojen keulat kohti Pulkkilaa&. korjaan. Suuntasimmekin kohti Kuusamoa. 

Tästä tulevasta seikkailusta emme nuorille kertoneet mitään ennen kuin 

nuoret itse huomasivat matkamme suuntautuvan aivan johonkin muualle. Nuoret 

olivat hieman pettyneitä, väsymyksestä varmasti johtuen. Olivat odottaneet 

Ojiksen pehmeitä sänkyjä ja valmiita runsaita ruokia. Pettymys ja pettymys. 

Olimme varanneet meidän porukalle Rukan kupeesta karhujärven rannalta 

kelohirsimökin mihin olimme varanneet saunomis ja uimis mahdollisuudet. 

Mukavampi palata puhtaana ja freesinä takaisin Ojikseen. Niinhän sitä 

sanotaan että puhtaus on puoli ruokaa. Yksi yllätys oli vielä jätetty 

lauantaille. 
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Lauantai 

 

Hyvin nukutun yön ja aamiaisen jälkeen lähdimme kohti viimeistä rastia. 

Yllätys oli monelle suuri, kun pysähdyimme Kuusamon suurpetokeskukseen. 

Suurpetokeskuksen on perustanut Sulo niminen mies, joka on ottanut 

elätikseen orpoja karhunpentuja ja kasvattanut niistä ihmisiin luottavia 

metsän kuninkaita. Harvoin karhuja pääsee niin läheltä katsomaan, ja niiden 

elämään tutustumaan. 400 kiloinen karhu metrin päästä katsottuna on elämys 

ja kokemus mikä varmasti jää mieleen ja herättää ajatuksia luontoa kohtaan 

ja nuori osaa arvostaa luontoa uudella tavalla. Ojikseen pääsimme 

lauantai-iltana ja aloitimme varustehuollon minkä jälkeen aloimme 

huoltamaan itsemme. Reissu sai nuoret ainakin hetkeksi ajattelemaan jotain 

muuta, kuin omia huoliaan.  
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4.2 Kesäseikkailun pohdinta 

 

Kesäseikkailu Norjaan oli onnistunut kokonaisuus niin nuorten kuin työntekijöidenkin 

mielestä. Reissun onnistuneisuus tuli esille seikkailun jälkeen käydyissä jälkikäsittelyis-

sä. Jälkikäsittelyissä mitattiin reissun onnistumista mukana olleiden työntekijöiden ha-

vaintojen kautta. Lastensuojelulaitoksen työntekijän työvälineisiin kuuluu vahvasti nuo-

ren havainnointi. Työntekijät lastensuojelulaitoksessa ovat hyvin läheisessä asiakassuh-

teessa lapseen tai nuoreen ja näin työntekijällä on usein kyky havainnoinnin kautta 

huomioida asioiden onnistuminen, epäonnistuminen, mielekkyys tai epämielekkyys. 

Kesäseikkailu toteutettiin Schad ja Eckernin luoman elämysterapeuttisen ohjelman mu-

kaan. Ohjelmaa on menestyksellisesti ympäri maailmaa sovellettu nuorisohuoltolaitok-

sissa käytöshäiriöisten nuorten kanssa.  

Ohjelman runko menee seuraavasti: (Telemäki 2001, 58) 

 

1. Valmisteluvaihe, jossa olennaista on 

-kiinnostuksen herättäminen 

-alkukeskustelut 

-osallistujien sitouttaminen ohjelmaan 

2. Toimintavaihe, johon kuuluu 

-vaativuustason valinta 

-sopimukset: läsnäolo ja yhteistyö, omasta ja muiden turvallisuudesta huolehtiminen, 

tavoitteisiin pyrkiminen, rehellinen palaute ja halu kokea uutta 

-ohjelman ytimestä, yhteisistä tavoitteista sopiminen 

-seikkailuaalto noudattaa periaatetta: briiffaus – toiminta - purku 

3. Jälkikäsittely 

-keskustelut ohjaajien, osallistujien ja kasvatushenkilöstön kanssa 

 

Kesäseikkailun suunnittelu aloitettiin jo keväällä 2011. Hieman pitkin kevättä 2011 per-

hekodissa asuville nuorille vihjailtiin mahdollisesta kesäseikkailusta. Matkan aikaa tai 

määränpäätä ei kerrottu. Heräteltiin kiinnostusta. Kiinnostus todellakin heräsi ja nuorten 

keskustelut, mitä lähemäksi kesää mentiin, liittyivät useasti mahdolliseen kesäseikkai-

luun. Osa nuorista oli tietenkin kuullut, että reissuja kesäisin perhekodissa tehdään, ja 

arvelivatkin reissun suunnaksi pohjoisen.  

 

Kesäloman alkaessa reissusta kerrottiin nuorille. Monista nuorista huomasi, että tätä oli 

odotettu. Osasta nuorista tosin huokui vastahakoisuus tällaista seikkailua kohtaan. Vas-

tahakoisten nuorten kanssa asiasta keskusteltaessa syy negatiiviseen asenteeseen löytyi 

tietämättömyydestä sekä tällaisten kokemusten vähyydestä. Yhden nuoren mielikuva 

tällaista reissua kohtaan oli, että ”sinne vain lähteä, mitä siellä tehhään, ollaan vaan tel-
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tassa, onpa jännää”. Vaikka joku nuorista oli negatiivisella asenteella vielä tässä vai-

heessa, huokui negatiivisen asenteen taustalta kuitenkin kasvava mielenkiinto.  

 

Nuorten kanssa käytiin ennen kesäseikkailua keskustelu, missä käytiin läpi seikkailun 

suunnitelmat ja käytännön asiat, joita tällainen seikkailu vaatii nuorilta. Tässä vaiheessa 

nuorilta jo vaadittiin sitoutumista tulevaan seikkailuun. Nuoret tiesivät mitä oli tulossa, 

ja mitä jokaiselta vaaditaan, jotta reissu olisi mahdollista toteuttaa. Nuoret tiesivät oman 

käyttäytymisensä vaikutukset reissuun osallistumiseen ja pystyivät tämän kautta keskit-

tymään ja hallitsemaan omaa käyttäytymistään ennen seikkailua. 

 

Toimintavaihe kesäseikkailusta oli odotetun onnistunut. Ennen seikkailua sovittuja peli-

sääntöjä jokainen noudatti koko reissun ajan. Tällaisissa seikkailuissa piilee aina myös 

riskejä. Riskejä ovat uusi ympäristö ja ympäristön tuomat haasteet. Riskit pystyttiin 

minimoimaan tarkalla ja huolellisella suunnittelulla. Seikkailun aikana koettiin tunteita 

ja olotiloja laidasta laitaan. Monelle nuorelle muun muassa aivan täydellinen väsymys 

tuli tutuksi. Seikkailu oli aktiviteeteiltaan hyvin vapaa nuorille. Olimme sopineet mää-

ränpään ja määränpäähän saavuttaessa viettäisimme lähes koko reissun tutustuen oma-

toimisesti seikkaillen lähialueen ympäristöön. Nuorilla oli vapaus seikkailla itsenäisesti 

lähialueella. Seikkailun sääntöihin ja teemoihin kuului ”kaveria ei jätetä”. Lähiympäris-

tössä jokainen nuori sai seikkailla, muttei koskaan yksin. Aina leiristä lähdettäessä piti 

olla vähintään kaksi lähtijää. Jokainen nuori ymmärsi tämän ja näin joutui myös seikkai-

lun aikana pitämään huolen itsestään, mutta myös kaverista. ”Kaveria ei jätetä”, periaat-

teen kautta nuoret oppivat huolehtimaan ja ottamaan vastuuta myös muista ihmisistä. 

Aurinkoinen sää suosi meitä kesäseikkailuun osallistuneita, eikä koko reissun aikana 

oikeastaan sään puolesta ollut vaativia tilanteita. Yhtenä yönä nuoret oppivat, miten 

omasta ajattelemattomasta toiminnasta johtuen ei ollut seuraavana päivänä laittaa kuivia 

kenkiä heti aamusta jalkaan, kun yöllä sade oli kastellut kaikki taivasalle jätetyt vaatteet 

ja tavarat. 

 

Seikkailu opettaa ja kasvattaa ihmistä, mutta uuteen tuntemattomaan ympäristöön koh-

distunut seikkailu opettaa myös paljon vallitsevasta ympäristöstä. Seikkailun aikana 

oikeastaan vasta itsellenikin heräsi ajatus seikkailukasvatuksen sekä ympäristökasvatuk-

sen yhteydestä. Mitä kaikkea voikaan oppia ympäristöstä, kun seikkailun avulla nuori 

on saavuttanut motivoituneen olotilan ja on hyvin vastaanottavainen oppimaan uutta. 

Jos nuorelle koulussa ympäristö- ja luonnontiedon tunnilla opettaja kertoo, että meri 
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saastuu, kun merenrantakaupungit sitä saastuttavat eri toimillaan. Kuinka pitkään nuori 

tuon oppitunnin jälkeen tuota asiaa ajattelee. Mutta entä, kun nuori on seikkailemassa ja 

kalastamassa Jäämeren rannalla ja huomaa kaunista rantaviivaa kävellessään jätettä me-

ren rannalla. Eräs nuori ihmettelikin tuollaisen näyn nähneenä, että kuka ihme on kaikki 

jätteet tuonne rannalle kuljettanut ja miksi. Mielestäni ei ole parempaa mahdollisuutta 

saada nuorta muistamaan ja sisäistämään asiaa paremmin, kuin tuossa hetkessä keskus-

telu asiasta.  
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5. TUTKIMUKSEN TULOKSET: SEIKKAILUKASVATUKSEN 

KAUTTA YMPÄRISTÖKASVATUSTA OJANTAKASEN PERHEKO-

DISSA 

 

5.1 Ympäristökasvatuksen toteutuminen ja tärkeys lastensuojelulaitoksen työntekijöiden 

näkökulmasta 

 

Opinnäytetyössäni yhtenä aineistonkeruumenetelmänäni oli kyselylomake. Kyselylo-

makkeella (Liite1.) pyrin saamaan tietoa perhekodin kasvatustyötä tekevien työntekijöi-

den näkemyksistä ympäristökasvatuksen tärkeydestä heidän työssään. Kyselylomakkeen 

avulla selvitin myös miten työntekijät näkevät seikkailukasvatuksen tärkeyden sekä 

tarkoituksenmukaisuuden lapsen kasvua tukevassa työssä. Opinnäytetyössäni toisena 

aineistonkeruumenetelmänä oli teemahaastattelu kyselylomakkeista nousseiden teemo-

jen ympäriltä (Liite 2.). Haastattelussa pyrin myös löytämään vastauksia siihen, miten ja 

minkälaisia mahdollisuuksia seikkailukasvatus tapahtumana, muuttuvine ympäristöi-

neen sekä seikkailuun liittyvien eri tunneskaalojen kautta voisi tukea lasten ja nuorten 

ympäristökasvatusta. 

 

Ympäristökasvatuksen yhtenä ongelmana on joskus pidetty sitä, että sen ymmärretään 

tarkoittavan yksinomaan luontoon liittyvää kasvatusta. Ympäristökasvatukseen tarvi-

taankin määrittelyä, joka pitää sisällään ympäristön monet ulottuvuudet. Luonnon ym-

päristön ohella ei saisi unohtaa kulttuurista, sosiaalista, taloudellista, esteettistä tai eet-

tistä ympäristöä. (Cantel 2004, 13).  Ympäristökasvatus ajatellaan perhekodin työnteki-

jöiden mielestä hyvinkin luontokeskeiseksi asiaksi. Kyselylomakkeista kävi ilmi jokai-

sen vastanneen kohdalla sana luonto. Kyselylomakkeista kävi myös ilmi, että ympäris-

tökasvatusta perhekodissa pitää tärkeänä tai erittäin tärkeänä 80%, vain 20% piti ympä-

ristökasvatusta kasvatustyössään jokseenkin tärkeänä. 

 

Ympäristökasvatuksen sisällöstä ja tavoitteesta kysyttäessä 20 vuotta alalla toimineelta 

työntekijä, niin hän vastasi ympäristökasvatuksen sisällöksi ja tavoitteeksi seuraavasti: 

”lapsille ja nuorille opetetaan, kerrotaan, näytetään (mm. omalla esimerkillä) luonnon 

arvostamista, kunnioittamista, turvallista ja säästävää hyödyntämistä. Tavoite mieles-

täni se, että nuori ymmärtää luonnon ja ympäristön tärkeyden ja keinot säilyttää ympä-

ristö terveenä ja monipuolisena”(kyselylomake Liite 1).  
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Ympäristökasvatuksen menetelmät tulisi huomioida perinteisen luontokasvatuksen rin-

nalla yhä enemmän taajamien ja kaupunkien elämä ja myös muut vaikeammin rajattavat 

ympäristöt, kuten esteettinen ja eettinen ympäristö. Monien ympäristökasvatushankkei-

den keskeisiksi tavoitteiksi ovat nousseet ihmisten kasvaminen osallisuuden kautta vas-

tuullisiksi kansalaisiksi (Cantel 2004, 14) ”Työpaikallamme kierrätetään, käydään vaa-

teostoksilla kirpputoreilla. Ylipäänsä koetamme välttää turhaa tuhlausta. Poimimme 

itse tarvitsemamme marjat, otamme nuoria mukaan metsästämään. Ostamme mm. pai-

kalliselta metsästysseuralta vuosittain hirvenlihaa ym.”(kyselylomake Liite 1) Näin 

kirjoitti omasta työstään 14 vuotta työntekijänä ollut työntekijä kysyttäessä omasta 

työskentelystään ja ympäristön huomioonottamista työn teon yhteydessä. 80% kyselyyn 

vastanneista henkilöistä kertoi ympäristön huomioonottamisen omassa työssään tarkoit-

tavan hyvin vahvasti kierrättämistä sekä luonnon monipuolisuuden vaalimista. Puolet 

vastanneista pitivät kestävän käytön opettamista tärkeänä mallina omassa työssään. Per-

hekodin työntekijöistä 100% mielestä ympäristökasvatusta tulisi lisätä perhekotityössä. 

 

5.2 Ympäristökasvatus seikkailukasvatusta apuna käyttäen lastensuojelulaitoksen työn-

tekijöiden näkökulmasta  

 

Seikkailukasvatus ympäristökasvatuksen muotona ei ole uusi, vaikka se onkin viime 

vuosina tullut erityisesti muotiin. Kiipeilyä, majanrakennusta ja yöretkiä on harrastettu 

partiossa ja kesämökeillä jo vuosikymmeniä. Seikkailun voima opetusmenetelmänä on 

jännityksessä, joka tekee kokemuksista erityisen voimakkaita ja mieleenpainuvia. Olen-

naista seikkailussa on haasteen vastaanotto, uudesta ja vaativasta tehtävästä selviytymi-

nen sekä omien kykyjen ja rajojen kohtaaminen. Seikkailussa huippuhetki on yksilön 

oma sisäinen kokemus, itsensä voittaminen. Valmistautuminen tilanteeseen sekä toi-

minnan rakentaminen tapahtuvat kuitenkin ryhmän kanssa yhdessä. Omasta ja toisten 

turvallisuudesta vastaaminen on sosiaalista ympäristövastuuta ja kasvatusta parhaimmil-

laan. (Cantel 2004, 128) Seikkailukasvatuksen yhdistäminen ympäristökasvatukseen 

tapahtuu monesti perhekotielämässä hyvinkin huomaamattomasti. ”Termi `seikkailu-

kasvatus` on uusi termi, joka keksittiin kuvaamaan ihan normaalia toimintaa nuorten 

kanssa. Aina on `seikkailtu`, metsästetty, kalastettu, marjastettu, sienestetty, luisteltu 

hiihdetty jne. Nykyään seikkailukasvatus tuntuu tarkoittavan jotain `uber- mahtavaa –

ultimate –seikkailua`, mitä ei voi tehdä ilman helikopteria, vuorikiipeilyvarusteita, ben-

ji-valjaita tai värikuulapyssyjä. Mielestäni seikkailukasvatuksen perusajatuksen pitäisi 

edelleen olla elämyksen tarjoaminen, itsensä ylittäminen jne, eikä niinkään haeta sitä 
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maailman suurinta elämystä, mitä ei voi ylittää” (kyselylomake Liite 1). Seikkailukas-

vatus perhekodissa on usein hyvin luonnonläheistä, kasvatuksellista toimintaa, missä 

opetellaan seikkailun ja toiminnan kautta vastuullisiksi ympäristökansalaisiksi. 

 

Lapsen kasvuun ja kehitykseen kuuluu aktiivisuutta, toimintatarmoa, energiaa, halua 

kokeilla rajojaan, jännitystä ja jopa vaarojen etsintää. Kysyttäessä, miten vastaajat luo-

vat lapselle ja nuorelle tällaisia mahdollisuuksia, vastaukset olivat hyvin samankaltaisia. 

Vastauksissa painotettiin hyvin arkeen ja luontoon sidonnaista harrastustoimintaa, mikä 

perusteltiin tämän päivän lasten ja nuorten vieraantumisena luonnosta ja luonnontunte-

muksen heikkenemisellä. Seikkailukasvatuksen toteutusta perusteltiin muun muassa 

näin: ”Vien metsään, luontoon. Tutustutan erilaisiin ympäristöihin, toimintoihin. Luiste-

lu, hiihto järven jäällä on jollekkin maailman jännittävintä puuha.” (kyselylomake Liite 

1). Vastaajista 80 %:n mielestä seikkailukasvatus tapahtui luonnossa tai ympäristössä 

kasvattavana tapahtumana. Kyselyn mukaan seikkailukasvatus nähdään hyvin arkipäi-

vään sidonnaisena asiana, missä uusien kokemuksien luominen ja itsensä ylittäminen, 

vaikkapa marjanpoimintareissulla, on kasvattava kokemus. Nuori, jolla tahtoo jäädä 

vähän kaikki kesken elämässä tai puolitiehen, onnistuukin vieraassa ympäristössä, met-

sässä, poimimaan täyden ämpärillisen marjoja, puhdistamaan marjat ja vielä saa säilöt-

tyä marjat pakkaseen talven varalle. Tällainen tapahtumaketju tai onnistuminen voi tälle 

puolitiehen jättävälle nuorelle olla ensimmäinen asia, minkä tekee alusta loppuun onnis-

tuneesti.  

 

Seikkailukasvatusta voi hyvin soveltaa myös rakennetun ympäristön kohtaamiseen, sillä 

seikkailukasvatuksen tarkoituksena on saada osallistujat ymmärtämään ympäristön vai-

kutus omaan elämäänsä. Seikkailua parhaimmillaan on, kun se sijoittuu nuorelle vieraa-

seen ympäristöön ja sisältää nuorelle ennalta arvaamattomia aineksia. (Cantel 2004, 

128) Vastauksista kävi ilmi, että perhekodin työntekijät ajattelevat lasten ja nuorten 

saavan seikkailukasvatuksessa hyviä kokemuksia vaikuttamisesta sekä suunnitelmalli-

sen toiminnan tuomasta sitoutumisesta tekemiseensä. Seikkailukasvatustapahtumassa 

nuori joutuu ottamaan vastuuta uudella tavalla itsestään, mutta myös samalla huomioi-

maan muut seikkailuun osallistujat. Yhtenä tärkeänä asiana kyselyistä nousi esille myös 

nuoren suhde vallitsevaan ympäristöön sekä sen kunnioittamiseen. Nuoren on selviydyt-

tävä seikkailukasvatustapahtumasta. Oli ympäristönä mikä tahansa, on nuoren myös 

hyvin vahvasti huomioitava ympärillä oleva ympäristö. 
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6. POHDINTA 

 

Aloitin opinnäytetyöprosessin kesällä 2011 Ojantakasen perhekodin kesäseikkailun 

suunnittelulla. Kesäseikkailu oli minun ja koko Ojantakasen perhekodin näyttö siitä, 

mitä intohimoisella työotteella voidaan saada aikaiseksi. Halusin kohdistaa ja liittää 

opinnäytetyöhöni kaksi osa-aluetta, luonnon, ympäristön ja seikkailun. Itse näin mah-

dollisuuden liittää kaksi eri aihepiiriin liittyvää kasvatusmallia yhteiseksi kokonaisuu-

deksi. Seikkailukasvatuksessa syntyvät mieluisat oppimiskokemukset ovat mielestäni 

parhaita tilanteita oppia ympäröivästä ympäristöstä. Opinnäytetyöni kohdistin työpai-

kalleni, Ojantakasen perhekotiin, johon tein kyselyn työtäni varten sekä haastattelin 

seikkailukasvatukseen perehtynyttä työntekijää.  

 

Alkuperäisenä tarkoituksenani oli tehdä toimintatutkimus kesäseikkailusta 2011, mutta 

mielenkiinnon herääminen ympäristö- sekä seikkailukasvatuksen yhteydestä sai minut 

muuttamaan tutkimuksen laadulliseksi tutkimukseksi. Opinnäytetyötä tehdessäni ja 

aloittaessani oma käsitykseni ja tietämykseni ympäristökasvatuksen kokonaisuudesta ei 

ollut kovinkaan kattava. Tutkimusta tehdessäni ja samalla uutta oppiessani, ympäristö-

kasvatus mallina alkoi kiinnostaa sen verran, että työ meinasi karata liian laajaksi aihe-

kokonaisuudeksi.  

 

Kyselylomaketta analysoidessani ja haastattelua tehdessäni huomasin, kuinka olisin 

voinut laatia kyselylomakkeen kysymyksistä paljon monipuolisempia, mutta samalla 

yksinkertaisemmin analysoitavia. Erityisesti avoimien kysymysten vastauksista oli vai-

kea löytää vastausta tutkimuskysymyksiin. Kyselylomakkeen suunnitteluun sekä toteu-

tukseen olisi mielestäni pitänyt käyttää enemmän aikaa. Vastausten analysointi olikin 

haastavin osa-alue opinnäytetyössäni ja mielestäni myös tulevaisuudessa harjoitusta 

vaativa alue. Kyselylomakkeessa olisi kannattanut käyttää enemmän suljettuja kysy-

myksiä, joista olisi saanut tutkimuksen kannalta tarkan tuloksen. Kyselylomakkeen ky-

symysten laatiminen toi myös haasteen opinnäytetyöhöni. Tutkimuksessa, missä tutki-

taan kahta eri aihepiiriä ja etsitään tutkimuksen avulla aiheita yhdistävää punaista lan-

kaa, on hyvin vaikea kyselylomakkeeseen laatia kysymykset siten, että kysymykset vas-

tasivat tutkittavia asioita. 

 

Täytettyjä kyselylomakkeita sain omasta mielestäni odotetun verran. Vastausprosentti 

oli 66,66 %.  Perhekodin työntekijöistä joka kolmas jätti vastaamatta kyselyyn. Uskoi-
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sin, että hieman pidemmällä vastaamiseen käytettävällä ajalla olisi vastausprosentti ollut 

100. Kyselomakkeista sain kuitenkin mielestäni hyvän käsityksen Ojantakasen perhe-

kodin seikkailukasvatuksen avulla tapahtuvasta ympäristökasvatuksesta ja vastauksia 

opinnäytetyöni tutkimustehtäviin. Opinnäytetyöni tuloksista selvisi, että seikkailukasva-

tusta apuna käyttäen voidaan perhekotinuorille tarjota samanaikaisesti seikkailullisia 

kokemuksia, mutta samalla myös kasvattaa ja opettaa lapsista ja nuorista vastuullisia 

ympäristökansalaisia. Seikkailukasvatus on hyvä kasvatusmalli saada nuoria tutustu-

maan ja innostumaan ympärillä olevasta elämästä ja ympäristön monimuotoisuudesta. 

 

Ympäristökasvatuksen jokapäiväinen läsnäolo perhekotityössä myös nähtiin tärkeänä 

mallina kasvatuksessa. Tutkimuksessa selvisi, että ympäristökasvatuksesta puhuttaessa 

luullaan hyvin yleisesti, että ympäristökasvatuksen pääpaino olisi pelkästään luonnossa. 

Ympäristökasvatuksen tulee olla monipuolista ympäristön monipuolisuuden tunnista-

mista ja kestävän kehityksen vaalimista. Ympäristökasvatuksen pääpainoa voidaan aja-

tella globaalisti hyvinkin suurine viitekehyksineen, mutta perhekotityössä ympäristö-

kasvatus painottuu hyvin vahvasti nuoren lähiympäristön tunnistamiseen ja sen vaalimi-

seen. 

 

Opinnäytetyössäni hain vastauksia seikkailukasvatuksen avulla tehtävään ympäristö-

kasvatukseen Ojantakasen perhekodissa. Seikkailukasvatus on aina kuulunut perheko-

din vahvuuksiin. Vaelluksien, retkien, marjastamisen tai metsästystapahtumien kautta, 

mitkä voidaan rinnastaa seikkailukasvatukseen, on aina kasvatettu nuoria kestävän kehi-

tyksen mallia vaalien, vastuullisiksi ympäristön vaalijoiksi. Seikkailukasvatus on käy-

tännöllinen malli, millä voidaan tekemisen kautta oppia tärkeitä elämäntaitoja sekä tai-

toja pitää ympäristöstä huolta. Tutkimustehtäviin vastauksia pohtiessani, työni ollessa 

lähes valmis, on kuitenkin vaikea antaa suoraa vastausta. Tutkimuksessani on luettavis-

sa se, kuinka tärkeänä ympäristökasvatusta pidetään lastensuojelulaitoksessa ja kuinka 

kasvattajat pyrkivät opettamaan sekä kasvattamaan lapsista ja nuorista ympäristötietoi-

sia kansalaisia. Tutkimuksessani hain myös vastausta seikkailukasvatuksen käytön 

mahdollisuudesta apuvälineenä ympäristökasvatuksen tavoitteisiin pääsyssä. Mielestäni 

tutkimuksesta voidaan todeta seikkailukasvatustapahtuman olevan hyvä ja hyödyllinen 

apuväline lisättäessä ympäristötietoutta lastensuojelulaitokseen sijoitetuille lapsille ja 

nuorille. Seikkailukasvatustapahtuman kautta lapsi tai nuori joutuu mahdollisesti tilan-

teisiin tai ympäristöihin, mitkä vaativat lasta tai nuorta tutustumaan vallitsevaan ympä-

ristöön tavallista tarkemmin.  
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Opinnäytetyöni tutkimustulosten luotettavuutta on hankala mitata, koska kyselylomak-

keita ja haastatteluita oli kohtalaisen vähän. Kyselylomakkeen analyysia täydensi työn-

tekijän haastattelu. Tutkimustuloksen verrattavuutta toisiin perhekotimallilla toimiviin 

lastensuojelulaitoksiin voi vain arvailla, mutta opinnäytetyöni ainakin kannustaa hyvine 

tuloksine muita perhekoteja ja lastensuojelulaitoksia kasvattamaan ja käyttämään seik-

kailukasvatusta apuna ympäristökasvatuksessa. 

 

Opinnäytetyöhöni aineistoa etsiessäni löysin Seppo J . A Karppisen tekemän väitöskir-

jan. Väitöskirja oli etnografinen toimintatutkimus seikkailu- ja elämyspedagogiikasta 

nimeltään Seikkailullinen vuosi haastavassa luokassa. Kyseisessä tutkimuksessa tarkas-

tellaan mahdollisuuksia käyttää peruskoulun yleisessä opetussuunnitelmassa vaihtoeh-

toisia opetus- ja oppimismenetelmiä erityistä tukea tarvitsevien oppilaiden kanssa. Tut-

kimuksen yhteenvedossa Karppisen väitöksestä löytyy yhteneväisiä tuloksia omaan 

työhöni. Väitöskirjan tuloksissa muun muassa on yhteneväisiä tuloksia seikkailukasva-

tuksen synnyttämästä motivaatiosta ja motivaation ylläpitämisestä haastavien perusope-

tukseen sopeutumattomien oppilaiden kanssa. Sisäisen motivaation seurauksena oppi-

laat olivat pyrkineet jatkuvaan tieto- taitotasonsa kehittämiseen. Mielestäni tämäkin 

yhteneväinen tulos on osoitus opinnäytetyöni onnistumisesta ja tarkoituksenmukaisuu-

desta. (Karppinen 2005) 

 

Opinnäytetyöni kirjoittaminen oli kaikin puolin mielenkiintoista ja haastavaa. Haasta-

vaksi opinnäytetyöni tein minä itse. Tällä tarkoitan sitä, että itse tein tutkimuksesta itsel-

leni työlään. Aihepiirin valinta mielestäni oli minulla sopiva, mutta aihepiirin rajaus 

olisi voinut olla huomattavasti suppeampi ja näin ollen tutkimustulos olisi tarkempi. 

Kaiken kaikkiaan opinnäytetyön tekeminen oli mielenkiintoista, monenlaisia vaiheita 

sisältävä prosessi, mutta aika-ajoin tosin haastavaa ja väsyttävää työn ohessa tehtävänä 

työnä. Opinnäytetyöprosessi kasvatti minua kaikkine vaiheineen, mutta antoisinta oli 

saada työ ja koulukokonaisuus valmiiksi. Jo ennen tämän työn tekoa kuten johdannossa 

kerroin, ovat luonto sekä luontoon liittyvä harrastaminen lähellä sydäntäni. Jatkossa 

tulen varmasti viettämään niin vapaa-ajalla kuin myös kasvatustyössäni mahdollisim-

man paljon aikaa luonnossa sekä tekemään luonnon ja ympäristön tutuksi työssäni koh-

taamilleni lapsille ja nuorille. 
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Liite 1. Kyselylomake lastensuojelulaitoksen työntekijöille 

 

 

Hei,  

 

Olen Kemi-Tornion ammattikorkeakoulun sosiaali- ja terveysalan 3.vuoden sosiono-

miopiskelija. Olen suuntautunut lapsi- ja nuorisotyöhön ja valmistun joulukuussa 2012. 

Opinnäytetyössäni tutkin miten ympäristökasvatusta toteutetaan lastensuojelulaitoksessa 

sekä miten seikkailukasvatusta voitaisiin käyttää lastensuojelulaitoksen arjessa työnteki-

jöiden työvälineenä. Tutkimukseni kohdistuu Ojantakasen perhekotiin, missä itsekin 

olen töissä. 

Sitoudun noudattamaan tutkimuseettisiä periaatteita ja vallitsevaa tietosuojalainsäädän-

töä. Mitään sellaista ei opinnäytetyössäni tule ilmi, minkä avulla tutkimukseen osallis-

tuneiden henkilöllisyys tulisi ilmi. Kyselylomakkeet löytyvät Ojantakasen perhekodin 

toimistosta, mihin ne myös palautetaan. Kaikki kyselylomakkeet käsittelen luottamuk-

sellisesti. Säilytän kyselyn vastaukset lukitussa kaapissa muiden henkilöiden ulottumat-

tomissa. Opinnäytetyöni valmistuttua hävitän tutkimusaineiston. Kirjoitustilan loppues-

sa voitte jatkaa paperin kääntöpuolelle.  

Opinnäytetyöni on luettavissa ammattikorkeakoulujen julkaisuarkisto –Theuseuksesta 

internetistä työni valmistuttua. 

 

 

 

 

 

ODOTAN VASTAUKSIANNE 5.10.MENNESSÄ 

 

 

 

 

Oulussa 17.9.2012   Opinnäytetyön ohjaaja 

Otto Holmström   Raimo Vähänikkilä 

Sosionomi (AMK) opiskelija raimo.vahanikkila@tokem.fi 

0405676365 
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KYSELYLOMAKE YKSITYISEN LASTENSUOJELULAITOKSEN 

TYÖNTEKIJÖILLE 

 

Vastaa seuraaviin kysymyksiin rastittamalla mielestäsi sopivin vaihtoehto, tai kir-

joittamalla vastaus sille varatulle tilalle. 

 

Ympäristökasvatus: 

 

1. Kuinka pitkä kokemus sinulla on lastensuojelutyöstä? 

_____________vuotta 

 

2. Mitä on mielestäsi ympäristökasvatus? (Mitä ympäristökasvatukseen sisältyy ja mikä 

mielestäsi on ympäristökasvatuksen tavoite) 

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

___________________________ 

 

3. Otatko huomioon kasvatustyötä tehdessäsi ympäristön, ympäristön monimuotoisuu-

den ylläpitämisen, luonnonvarat, ekologisuuden? Jos, niin miten? 

o En 

o Kyllä 

Jos kyllä, niin kertokaa miten: 

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________ 



36 

 

 

4. Kuinka tärkeänä sinä pidät kasvattajana ympäristökasvatusta (ihmisen toimintaa ym-

päristössä ja luonnonhoitajana) kasvatustyössäsi? 

o Erittäin tärkeänä 

o Tärkeänä 

o Jokseenkin tärkeänä 

o En ollenkaan tärkeänä 

 

5. Pitäisikö sinun mielestäsi ympäristökasvatusta lisätä lasten- ja nuorten kanssa työs-

kennellessä? 

o Kyllä 

o Ei 

 

Seikkailukasvatus: 

 

6. Onko seikkailukasvatus sinulla terminä tuttu 

o Kyllä 

o Ei 

 

7. Mitä seikkailukasvatus sinulle terminä tarkoittaa? Vastaa omin sa-

noin:__________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

__________________________________________________________ 
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8. Lapsen kasvuun ja kehitykseen kuuluu aktiivisuutta, toimintatarmoa, energiaa, halua 

kokeille rajojaan, jännitystä ja jopa vaarojen etsintää. Miten sinä kasvattajana luot asi-

akkaallenne mahdollisuuden kokea näitä asioita? 

o En mitenkään 

o Luon mahdollisuuksia. Kerro omin sanoin mi-

ten:__________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

________________________________________________ 

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

______________________________ 

 

9. Jokainen päivä voi olla lapselle omanlaisensa seikkailu, mutta järjestettyyn seikkailu-

kasvatustapahtuman rakenteeseen (leiri, vaellus tms.) kuuluu ideointi, suunnittelu, to-

teutus sekä jälkipuinti. Mitä sinun mielestäsi lapsi tai nuori voi tällaisen seikkailuta-

pahtuman kautta oppia tai kokea? Vastaa omin sanoin: 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 
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Liite 2. Kokoomataulukko seikkailukasvatuk-

sen avulla tehtävästä ympäristökasvatuksen 

teemoista, sekä esitettävät kysymykset haasta-

teltavalle. 

 

TEEMA    KYSYMYKSET 

 

Teema 1. Ympäristökasvatuksen laaja-alaisuus         - Ympäristökasvatus on paljon 

muutakin kuin luonnossa olemis-

ta ja luonto-opetusta. Miten ym-

päristökasvatusta sinun mielestäsi 

pitäisi kehittää lastensuojelulai-

toksessa? 

-Miten sinä näet ympäristökasva-

tuksen toteutumisen lastensuoje-

lulaitoksessa? 

- Onko ympäristökasvatuksen 

kasvatusmalleissa tilaa uusille 

toimintamalleille? 

 

Teema 2. Seikkailukasvatus, normaalia tekemistä? - Miten sinun mielestäsi seikkai-

lukasvatus eroaa normaalista har-

rastamisesta?  

 

Teema 3. Ympäristö- ja seikkailukasvatusta -Mitä lapsi tai nuori voi oppia       

seikkailukasvatustapahtumasta? 

-Lapsi tai nuori on monesti seik-

kailun aikana hyvin vastaanotta-

vaisessa tilassa oppimaan uutta. 

Voitaisiinko tätä tilannetta ja tun-

netta käyttää apuna opetettaessa 

ja kasvatettaessa lapsista ja nuo-

rista ympäristötietoisia kansalai-

sia?  

-Seikkailukasvatustapahtumat si-

joittuvat useasti johonkin luonto-

kohteeseen, mutta seikkailu voi 

tapahtua melkein missä ympäris-

tössä tahansa. Mitä lapsi tai nuori 

voi oppia seikkailukasvatustapah-

tuman kautta vallitsevasta ympä-

ristöstä? 

 

 

 


